Et infra: (§ 1) “Laboret itaque penitens in ecclesia esse,
et ad ecclesiae, unitatem tendere; nisi enim unitas
ecclesiae succurrat, nisi quod deest peccatori sua
operatione compleat, de manibus inimici non eripietur
40 anima mortui. Credendum est enim, et fidei pietas
expostulat credere, quod omnes elemosine totius

Fr. 1243

19 Tanta – 33 criminis *Coll. 9 libr. 9.5.106.*

ecclesiae, et orationes, et opera iusticie, et misericordie succurrant recognoscenti mortem suam ad conversionem. Ideoque nemo digne penitere potest, quem non sustineat unitas ecclesiae, ideoque non petat sacerdotes per aliquam culpam ab ecclesiae unitate divisos. Iudas enim qui penitens ivit ad Phariseos, relinquens Apostolos, nichil invenit auxilii nisi augmentum desperationis. Dixerunt enim: 'Quid ad nos? tu videris;' si peccasti, tibi sit; non tibi succurrimus, non peccata tua karitative suscipimus, non conportanda promittimus, non qualiter deponas onus docemus. Quid enim nobis et misericordie, qui nec opera sequimur iusticie? Isset ad fratres, isset ad illos, qui oraverant pro socru Petri febricitante, qui Cananeam inprobam misericordie obtulerant. Interrogasset Petrum pro se effundentem lacrimas; non fugisset Mariam et Martham, quae vitam Lazaro inpetraverant; non turbam plorantem, quae unicum filium adquisierat vidue. ivit ad divisos, et divisus periit."

Et infra: **(§ 2)** "Sacerdos itaque, cui omnis offertur peccator, ante quem statuitur omnis languor, in nullo eorum sit iudicandus, quae in alio est iudicare promptus. Iudicans enim alium, qui est iudicandus, condempnat se ipsum. Cognoscat igitur se, et purget in se quod alios videt sibi offerre. Caveat, ut a se proiecerit quicquid in alio dampnosum repperit; animadvertat quod dicitur: 'Qui sine peccato est primus in illam lapidem mittat.' Ideo enim liberavit peccatricem, quia non erat qui iuste proiceret lapidem. Quomodo lapidaret qui se lapidandum cognosceret? Nullus enim erat sine peccato: in quo intelligitur, omnes fuisse reos. Nam venialia semper remittebantur per ceremonias. Si quod ergo in eis erat peccatum, criminale erat. Deteriores itaque in hoc sacerdotes sunt, se prius non edificantes, illis, qui Dominum observabant insidiis. In hoc itaque patentissimum est crimen sacerdotum et ultra modum detestabile, qui non prius se iudicant, et alios alligant. Deberent enim timere crimen, quod timuerunt, et detestabile esse senserunt. Hi qui adeo erant ceci, quod summam sapientiam sperabant capere suis insidiis. Quod illis patuit, quod tunc quisque vitavit, vitet sacerdos, qui in hoc errore peior illis Iudeis extitit."

(§ 3) Caveat spiritualis iudex, ut, sicut non commisit crimen nequicie, ita non careat munere scientie. Oportet,

ut sciat cognoscere quicquid debet iudicare. Iudiciaria
 enim potestas hoc exoptulat, ut quod debet iudicare
 discernat. Diligens igitur inquisitor subtilis investigator
 sapienter et quasi astute interroget a peccatore quod
 5 forsitan ignoret, vel verecundia velit occultare. Cognito
 itaque crimine varietates eius non dubitet investigare, et
 locum, et tempus, et cetera, quae supra diximus in
 exponenda eorum qualitate. Quibus cognitis adsit
 benivolus, paratus erigere, et secum onus portare; habeat
 10 dulcedinem in affectione, pietatem in alterius crimine,
 discretionem in varietate; adiuvet confitentem orando,
 elemosinas faciendo; et cetera bona pro eo faciendo;
 semper eum iuvet leniendo, consolando, spem
 promittendo, et, cum opus fuerit, etiam increpando.
 15 Doceat loquendo, instruat operando, sit particeps laboris
 qui vult particeps feri gaudii: doceat perseverantiam;
 caveat, ne corruat, ne iuste perdat potestatem iudiciariam.
 Etsi enim penitencia ei possit acquirere gratiam, non
 tamen mox restituit in primam potestatem. Etsi enim
 20 Petrus post lapsum restitutus fuerit, et sepe lapsis
 sacerdotibus reddita sit dignitatis potestas, non tamen est
 necesse, ut omnibus concedatur quasi ex auctoritate.
 Invenitur auctoritas, quae concedit et quasi imperat;
 invenitur alia, quae minime concedit, sed vetat; quae
 25 scripture non repugnant, sed concordant, si tempus et
 locus, et modus penitencie pacem adhibeant. Cum enim
 tot sunt qui labuntur, ut pristinam dignitatem ex
 auctoritate defendant, et quasi usum peccandi sibi faciant,
 recidenda est spes ista. Si vero locus est, ubi ista non
 30 concurrant, restitui possunt qui peccant. Itaque pontifex
 iustus atque discretus non cogitur suos sacerdotes semper
 abicere, nec mox restituere, nisi statutum fuerit a Romano
 pontifice."

Fr. 1244

(de pen. D.6 d.p.c.2) ¶ Quod autem dicitur, ut
 35 penitens eligat sacerdotem scientem ligare et solvere,
 videtur esse contrarium ei, quod in canonibus invenitur,
 ut nemo videlicet alterius parrochianum iudicare
 presumat. Sed aliud est favore vel odio proprium
 sacerdotem contempnere, quod sacris canonibus
 40 prohibetur; aliud cecum vitare, quod hac auctoritate
 quisque facere monetur, ne, si cecus ceco ducatum prestat,
 ambo in foveam cadant.

- Fr. 1244 (DISTINCTIO 7)
 (de pen. D.7 d.a.c.1) ¶ Tempus vero penitencie est usque in ultimum articulum vite. Unde Leo papa:
 (de pen. D.7 d.p.c.1) ¶ Quamquam de differentibus penitentiam Augustinus scribat: 5
- Fr. 1245 (de pen. D.7 c.2) “Si quis positus in ultima necessitate sue egritudinis voluerit accipere penitentiam, et accipit, et mox reconciliabitur et hinc vadit: fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non presumimus, quia bene hinc exit. Si autem vis agere penitentiam, quando iam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.” 10
 (de pen. D.7 d.p.c.4) ¶ Hoc autem quare Augustinus dixerit, Ciprianus ostendit, dicens:
 (de pen. D.7 c.5) “Idcirco, frater karissime, penitentiam non agentes, nec in dolore delictorum suorum toto corde manifestam lamentationis sue professionem testantes, prohibendos omnino censuimus a spe communionis et pacis, si in infirmitate atque periculo ceperint deprecari, quia rogare illos non delicti penitencia, sed mortis urgentis ammonitio compellit, nec dignus est in morte accipere solatium qui se non cogitavit moriturum.” 15 20
- Fr. 1246 (de pen. D.7 c.6)
 Item Augustinus in libro de penitencia. “Nullus expectet, quando peccare non potest. Arbitrii enim querit libertatem, ut delere possit commissa, non necessitatem. Qui prius itaque a peccatis relinquitur, quam ipse relinquat, ea non libere, sed quasi necessitate condempnat. Licet enim latro veniam meruisset in fine de omni crimine, non tamen dedit baptizatis peccandi et perseverandi auctoritatem. Tunc enim baptizatus est qui tunc primum in cruce Christum confessus est. Penitencia enim, si in extremo hiatu vite advenerit, sanat et liberat in ablutione baptismi ita, quod nec purgatorium sentiunt qui in fine baptizantur; sed ipsi ditati bonis sanctae matris ecclesiae recepturi sunt multiplex bonum in vera beatitudine. Illi autem, qui, cum potuerunt, numquam converti voluerunt, confitentes, cum iam peccare nequeunt, nec sic facile acquirunt, quod volunt. Oportet enim, ut penitencia fructificet, ut vitam mortuo inpetret. Scriptum est, sine karitate salvum neminem esse. Non itaque in solo timore vivit homo. Quem ergo sero penitet, oportet non solum timere Deum iudicem, sed iustum 25 30 35 40

diligere; non tantum penam timeat sed anxietur pro gloria. Debet enim dolere de crimine, et de omni eius predicta varietate. Quod quoniam vix licet, de eius salute Augustinus potuit dubitare.

5 **(§ 1)** Credo quidem illi, qui dixit: 'Quacumque hora peccator ingemuerit, et conversus fuerit, vita vivet.' Dixit conversum, non tantum versum vivere. Versum quidem puto qui dolet de crimine; conversum, qui dolet de omni eius, quam exposuimus, varietate. Vertitur a peccato qui
10 iam vult dimittere peccatum; convertitur id est totus et omnino vertitur, qui iam non penas tantum non timet, sed ad bonum Deum festinat tendere. quae conversio si contigerit alicui etiam in fine, desperandum non est de eius remissione. Sed quoniam vix vel raro est tam iusta
15 conversio, timendum est de penitente sero. Quem enim morbus urget et pena terret, vix ad veram veniet satisfactionem, maxime cum filii, quos illicite dilexit, sint presentes, uxor et mundus ad se vocet. Multos solet serotina penitencia decipere. Sed quoniam Deus semper
20 potens est, semper, etiam in morte ivuare valet quibus placet. Cum itaque opus sit non hominis, sed Dei fructifera penitencia, inspirare eam potest, quandocumque vult, sua misericordia, et remunerare ex misericordia quos dampnare potest ex iusticia. Sed quoniam multa sunt,
25 quae inpediunt et languentem retrahunt, periculosissimum est, et interitui vicinum, ad mortem protrahere penitencie remedium. Sed magnum est, cui Deus tunc inspirat veram penitenciam qui exspectat, Dei clementiam, maiorem sentiens Dei bonitatem sua nequicia. **(§ 2)** Sed si etiam sic conversus fuerit, vita vivat et non moriatur non promittimus, quod evadat omnem penam. Nam prius purgandus est igne purgationis qui in aliud seculum distulit fructum conversionis. Hic autem
30 ignis, etsi eternus non sit, miro modo est gravis. Exellit enim omnem penam, quam umquam passus est aliquis in hac vita. Numquam in carne tanta inventa est pena, licet mirabilia martires passi sint tormenta, et multi nequiter quanta sepe sustinuerunt supplicia. Studeat ergo quisque sic delicta corrigere, ut post mortem non oporteat penam
35 tollerare. **(§ 3)** Quaedam enim peccata sunt, quae mortalia, in penitencia sunt vitalia, non tamen statim sanata: Sepe enim est qui moreretur, nisi medicaretur. Non statim sanatur; languet victurus qui prius erat moriturus. Qui autem inpenitens moritur omnino

Fr. 1247

moritur, et eternaliter cruciatur. Qui enim inpenitens finitur, si semper viveret, semper peccaret. At Dei est miserentis, quod operatur finem peccanti; ob hoc etiam sine fine torquetur, quia numquam virtute ditatur; semper plenus iniquitate, semper sine karitate, torquetur sine fine.” 5

(QUAESTIO 4)

(C.33 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod autem orationis tempore coniugali operi alicui vacare non liceat, beatus Ieronimus, scribit in quodam sermone ita dicens: 10

(C.33 q.4 c.1) Tempore, quo uxori debitum redditur, a carnibus agni abstinere oportet. Sciatis, fratres karissimi, quoniam quicumque uxori debitum reddit vacare non potest orationi, nec de carnibus agni comedere. Item: (§ 1) Si panes propositionis ab his, qui uxores suas tetigerant, comedi non poterant, quanto magis panis ille, qui de celo descendit, non potest ab his, qui coniugalibus paulo ante complexibus hesere, violari atque contingi? non quod nuptias condempnemus, sed quod eo tempore, quo carnes agni manducaturi sumus, vacare a carnalibus operibus debeamus. 15 20

(C.33 q.4 c.2) Item Augustinus.

A CONIUGALI CONCUBITU IN SANCTORUM SOLEMPNITATIBUS EST ABSTINENDUM. 25

Quocienscumque aut dies natalis Domini, aut relique festivitates advenerint, non solum ab infidelium concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoribus abstinere debemus.

Fr. 1248 (C.33 q.4 c.6) Item Iohannes Crisostomus. 30

NON VERE AGIT PENITENCIAM QUI CONTINENTIAM NON SERVAT.

Qui in castigatione victus se dicit agere penitentiam, frustra hoc sermone promittit, nisi egrediatur de cubili suo, et ieiunio continentiam addat. 35

Fr. 1250 (C.33 q.4 d.p.c.11) ¶ Hec autem servanda sunt, si uxor consensum adhibere voluerit; ceterum sine eius consensu nec causa orationis continentia servari debet. Unde Augustinus in libro de adulterinis coniugiis:

Aa 184r

16 Si pre si Aa^{ac} 36 Hec paragraphum om. Aa

(C.33 q.4 c.12)

Nisi ex consensu communi orationi coniuges vacare non possunt. Apostolus nec ad tempus, ut vacent orationi, nisi ex consensu voluit coniuges invicem carnali fraudari debito.

(QUAESTIO 5)

(C.33 q.5 d.a.c.1) ¶ Quod autem sine consensu uxoris vir continentiam vovere non possit, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Augustinus super Psalmum CXLVI:

(C.33 q.5 c.1)

Non potest vir continentiam servare, nisi uxoris teneat assensum. Si dicat vir: continere iam volo; nolo iam uxorem; non potest. Quod enim tu vis illa non vult. Numquid per tuam continentiam debet illa fieri fornicaria? si alii nupserit te vivo, adultera erit. Non vult tali lucro Deus tale dampnum compensari. Redde debitum, et, si non exigis, redde. Pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debetur exigis, sed reddis quod uxori debetur.

(C.33 q.5 c.2) NON DEBET EXTORQUERI MULIERIS CONSENSUS AD CONTINENTIAM DEO VOVENDAM.

Item Alexander II Landulpho in Corsica. Notificasti, te morte tenus infirmatum, et peccatorum tuorum recordatione et terrore valde pavefactum anxie quesisse monachum fieri, et a tua uxore minis et terroribus eam occidendi ad hoc licentiam extorsisse, et sic te monachicam vestem sine abbate sumpsisse, et monasterium petisse; postea vero, cum sanus factus esses, tue uxoris reclamationibus, eiulatibus et planctibus, tueque familie dispersionibus, utpote penitens devictus, domum remeasse, et post multos dies quorundam sapientum consilio ad iam dicte mulieris cubile rediisse. Nunc autem, si tua uxore uti liceat, nostrum requiris consilium. Si ita denique est, ut tuus nuncius narrat, non videtur nobis rationabiliter iuste factum, quoniam, cum omni homini ad monachicam vitam tendenti legaliter, sanctae et iuste sit peragendum, tu contra leges minaciter et violenter a tua uxore partim terrore mortis, partim tue infirmitatis doloribus exanimatus, devia secutus, nulla, ut dicitur, licentia accepta recessisti, et monasterium petisti. Non enim violentia, sed ex pari voluntate et consensu

Fr. 1251

(sicut sancti Patres dicunt) hoc fieri debet, neque vir monasterium eligere, aut professa continentia habitum cum festinatione debet mutare.

(C.33 q.5 c.3) VIR POTEST ABNUERE VOTA CONTINENTIE, QUAE SINE EIUS CONSENSU DEO UXOR OBTULERIT. 5

Item ex concilio apud Compendium. Mulier, si sine licentia mariti sui velum in caput miserit, si viro placuerit, recipiat eam iterum ad coniugium.

(C.33 q.5 c.4) NON POTEST VIR CONTINENTIE VOTA RESCINDERE, QUAE EIUS ASSENSU MULIER DEO PROMISIT. 10

Item Augustinus ad Editiam. Quod Deo pari consensu voveratis perseveranter usque in finem reddere debuistis. A quo proposito si ille lapsus est, tu saltim instantissime persevera. Quod non te exhortarer, nisi quia tibi ad hoc ipse consensit. Nam si numquam tenuisses eius assensum, numerus te nullus defendisset annorum. 15

Fr. 1252 **(C.33 q.5 c.6)**

Vota continentie sine uxoris consensu reddi non possunt. 20

Idem ad Armentarium, et Paulinam. Una sola causa esse potest, qua te ad id, quod vovisti, non solum non hortaremur, verum etiam prohiberemus implere, si forte tua coniunx hoc tecum suscipere animi seu carnis infirmitate recusaret. Nam et vovenda talia non sunt a coniugatis, nisi ex consensu et voluntate communi, et, si prepropere factum fuerit, magis est corrigenda temeritas, quam persolvenda promissio. Neque enim Deus exigit, si quis ex alieno aliquid voverit, sed potius usurpare vetat alienum. 25 30

(C.33 q.5 c.10)

Non licet illi uxorem ducere, qui suam velare permiserit.

Item ex concilio Remensi. Qui uxorem suam velare permiserit aliam non accipiat, sed similiter convertatur. 35

(C.33 q.5 c.11)

Vota abstinentie, quae mulier permittente viro permiserit, illo prohibente servare non cogitur.

Item Augustinus in Questionibus Numeri. Manifestum est, ita voluisse legem feminam sub viro esse, ut nulla eius 40

vota, quae ab continentie causa voverit, reddantur ab ea, nisi auctor vir fuerit permittendo. Nam cum ad peccatum eiusdem viri pertinere voluerit, si prius permiserit, et postea prohibuerit etiam hoc tamen non dixit, ut faciat
 5 mulier quod voverat, quia permissa iam prius a viro fuerat. Viri dixit esse peccatum, quia abnuvit quod prius concesserat; non tamen mulieri ex hoc iussum dedit, ut cum prius vir ei concesserit, postea si prohibuerit, contempnatur.

Fr. 1254

10 **(C.33 q.5 d.p.c.11)** ¶ Ex premissis apparet, quod continentie vota nec mulier sine viri consensu, nec vir sine mulieris consensu Deo reddere potest. Si autem consensu alterius eorum ab altero promissa fuerit, et si postmodum in irritum deducere voluerit qui permisit, non
 15 tamen valet, quia in debito coniugii eque mulier habet potestatem viri, sicut et vir mulieris; atque ideo, si quilibet eorum alterum a suo iure absolverit, ad preteritam servitutem ipsum revocare non poterit. Quia vero in ceteris vir est caput mulieris, et mulier corpus viri,
 20 ita vota ab continentie viro permittente mulier potest promittere, ut tamen eodem prohibente repromissa non valeat implere, et hoc, ut diximus, propter condicionem servitutis, qua viro in omnibus debet subesse. Unde Augustinus ait in libro questionum Genesis:

25 **(C.33 q.5 c.12)**

Mulieres viris suis debent subesse. Est ordo naturalis in hominibus, ut femine serviant viris, et filii parentibus, quia in illis hec iusticia est, ut maiori serviat minor.

(C.33 q.5 c.13) VIR EST CAPUT MULIERIS.

30 Idem in Questionibus Veteris et Novi Testamenti. Hec imago Dei est in homine, ut unus factus sit ex quo ceteri oriantur, habens imperium Dei, quasi vicarius eius, quia unius Dei habet imaginem, ideoque mulier non est facta ad Dei imaginem. Sic etenim dicit: "Et fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit illum." Hinc etiam
 35 Apostolus: "Vir quidem," ait, "non debet velare caput, quia imago et gloria Dei est; mulier ideo velat, quia non est gloria aut imago Dei."

40 **(C.33 q.5 c.14)** Item in eodem. Satis hinc apparet, quemadmodum viris feminas subditas, et pene famulas lex esse voluerit uxores, dum constituit ut diceret adversus uxorem vir testimonium, unde lapidaretur illa, si hoc

- verum esse demonstraretur, ipse tamen non vicissim lapidatur, si hoc falsum esse constiterit; sed tantummodo castigatur, et dampnificatur, eique perpetuo iubetur adherere, qua carere voluerat. In aliis autem causis eum, qui testimonio falso cuiquam nocuerit, quod si probaretur, iussit occidi, eadem plecti iubet pena, qua fuerat, si verum esset, ipse plectendus. 5
- Fr. 1255
- (C.33 q.5 c.15) DE EODEM.**
 Item Ieronimus super epistolam ad Titum. Cum caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus, quaecumque uxor non subicitur viro, hoc est capiti suo, eiusdem criminis rea est, cuius et vir, si non subiciatur capiti suo. Verbum autem Domini blasphematur, vel cum contempnitur Dei prima sententia, et pro nichilo ducitur, vel cum Christi infamatur evangelium, dum contra legem fidemque nature ea, quae Christiana est, et ex lege Dei subiecta, viro inperare desiderat, cum gentiles etiam femine viris suis serviant communi lege nature. 10 15
- (C.33 q.5 c.16) ARBITRIUM VIRI MULIEREM SEQUI OPORTET OMNIBUS.** 20
 Item Augustinus in Questionibus Numeri. Noluit itaque lex aliquid vovere Deo adversus animam suam, ut non in aliquarum rerum licitarum atque concessarum abstinentia in eisdem votis femine valeat auctoritas, sed virilis. Ita, ut si adhuc innupte concesserat pater vota persolvere, si ante, quam persolverit, nupserit, et viro eius hoc cognitum non placuerit, non persolvat, et hoc omnino sine peccato quia Deus mundavit eam, sicut dicit, id est mundam iudicavit. Neque hoc contra Dominum fieri putandum est, cum ipse Deus hoc preceperit, hoc voluerit. 25 30
- (C.33 q.5 c.17) ITEM AMBROSIUS IN LIBRO QUESTIONUM VETERIS TESTAMENTI.**
 Nulla est mulieris potestas, sed in omnibus viri dominio subsit.
 Mulierem constat subiectam dominio viri esse, et nullam auctoritatem habere; nec docere potest, nec testis esse, neque fidem dare, nec iudicare. 35
- Aa 185v **(C.33 q.5 c.18) IDEM IN EXAMERON IN TRACTATU DIEI QUARTE:**
 Adam per Evam deceptus est, non Eva per Adam. 40

Quem vocavit ad culpam mulier, iustum est, ut eam in gubernationem assumat, ne iterum femina facilitate labatur.

5 (C.33 q.5 c.19) Idem super primam epistolam ad Corinthios.

MULIER DEBET VELARE CAPUT, QUIA NON EST IMAGO DEI.

10 Sed ut ostendatur subiecta, et quia prevaricatio per illam inchoata est, hoc signum debet habere, in ecclesia propter reverentiam episcopalem non habeat caput liberum, sed velamine tectum, non habeat potestatem loquendi quia episcopus personam habet Christi. Quasi
15 vicarius Domini est, propter peccatum originale debet subiecta videri.

Fr. 1256

(C.33 q.5 c.20) Idem in libro de Paradyso.

20 Nec illud otiosum est, quod non de eadem terra, de qua plasmatus est Adam, sed de ipsius Ade costa facta sit mulier, ut sciremus, unam in viro et muliere corporis esse naturam, unum fontem generis humani. Ideo non duo a principio facti vir et mulier, neque duo viri, neque due mulieres; sed primum vir, deinde mulier ex eo. Unam enim naturam hominum volens constituere Deus, ab uno principio creature hoc incipiens, multarum et disparium
25 naturarum eripuit facultatem.

30 (C.33 q.5 d.p.c.20) ¶ Evidentissime itaque apparet, ita virum esse caput mulieris, ut nulla vota abstinence vel religiose conversationis liceat sibi sine eius licentia Deo offerre; etiamsi viro permittente repromissa fuerint, non licet ei votum opere conplere, cum vir voluerit revocare permissum. Vota vero continentie ita alterius permissu ab altero valent offerri, quod post permissionem non valent in irritum deduci.

(CAUSA 34)

Fd 100rb **(C.34) ¶** Quidam vir in captivitatem ductus est. Postea
 Aa 185v uxor eius audiens illum mortuum nupsit alii. Demum ille
 Sg 185b de captivitate rediens repetit uxorem suam. Illa
 Fr. 1256 posterioris amore capta aspernatur thorum prioris. Nunc 5
 Fd 100va PRIMUM queritur, an sit rea adulterii, quae vivente viro
 suo alteri nupsit? SECUNDO, an redeunte primo sit
 cogenda recedere a secundo et redire ad primum?

(QUAESTIO 1 ET 2)

10

(C.34 q.1&2 d.a.c.1) ¶ Utraque questio terminatur
 auctoritate Leonis papae, qui scribens Nicete Aquilegiensi
 episcopo ait:

**(C.34 q.1&2 c.1) QUAE ALII NUPSERIT PUTANS VIRUM
 SUUM MORTUUM ESSE, ILLO REDEUNTE AD PRIOREM
 REDIRE COGATUR.** 15

Cum per bellicam cladem et per gravissimos
 Aa 186r hostilitatis incursus ita quaedam dicatis esse divisa
 coniugia, ut abductis in captivitatem viris femine eorum
 remanserint destitute, quae viros proprios interemptos 20
 Fr. 1257 putarent, aut ab iniqua dominatione numquam crederent
 liberandos et in aliorum coniugio sollicitudine cogente
 transierunt. Cumque statu rerum auxiliante Domino in
 meliora converso nonnulli eorum, qui putabantur perisse,
 remearunt, merito caritas tua videtur ambigere, quid de 25
 mulieribus, quae aliis sunt iuncte viris, a nobis debeat
 ordinari. Set quia novimus scriptum, "quod a Domino

17 Cum – 968: 5 laudande Leo I, *Ep.* 159 (JK 536)1-4 (ed. PL 54.1136A-1137B). *Coll. Trip.* 1.45.28-31; **Panormia* 6.87-88; *Coll. 3 libr.* 3.11.10 (ed. Motta, 2.103-104); Cf. Anselmus 10.22 (ed. Thaner, 492-493). **Cum – 967: 21 priventur** Ivo *Decr.* 8.244; *Polycarpus* 6.4.11. **27 a – 967: 1 mulier** Prov. 19:14 (VL).

2 Quidam [*AaFd BiMcMv*]

2 Quidam – 8 primum] *Sg v. App.* **vir om. Mv** **captivitatem**
 captivitate *BiMc* **3 illum mortuum om. Aa** **5 thorum prioris]**
 prioris thorum *Aa* **6 sit] sit ista Mc** **7 alteri] alteri Aa**
12 Nicete Nicerie *vel* Nicene (*ut vid.*) *Mv*: Nice *Bi^{ac}*: **14 Quae – 16**
cogatur om. Sg **18 esse divisa]** *divisa esse Fr.* **divisa di Aa^{ac}**
19 coniugia *gia Aa^{ac}* **20 remanserint]** *supra lin. Aa* **propriis add. in**
margin. Fd: suos *Mv* **21 ab iniqua]** *aliqua Mv* **dominatione]**
 dampnatione *Mc* **crederent om. Sg** **22 coniugio FdMv**: coniugia *Sg*:
 coniugium *McFr.* **26 sunt iuncte]** *iuncte sunt Aa*: sunt adiuncte *Sg*:
 sunt coniuncte *BiMcMv* **27 quod – 967: 1 preceptum bis scr. Mc**

iungitur viro mulier", et iterum agnovimus preceptum ut
 "quae Dominus iunxit homo non separet", necesse est, ut
 legitimarum federa nuptiarum redintegranda credamus et
 remotis his, quae hostilitas intulit, unicuique id, quod
 5 legitime intulit, reformetur omnique studio procurandum
 est, ut recipiat unusquisque quod proprium est. (§ 1) Nec
 tamen culpabiles iudicentur, si in ius alienum transire
 potuerunt, et tamen plene iustitiae est, ut eisdem reversis
 10 propria reformentur. Quod si in mancipiis vel in agris aut
 etiam domibus ac possessionibus recte servatur, quanto
 magis in coniugatorum redintegratione faciendum est, ut
 quod clade bellica turbatum est pacis remedio reformetur?
 Et ideo si viri post longam captivitatem reversi ita in
 dilectione suarum coniugum perseverant, ut eas cupiant
 15 redire in suum consortium, obmittendum est et
 inculpabile iudicandum est, quod necessitas intulit, et
 restituendum, quod fides poscit. Et infra: (§ 2) Sin autem
 aliquae mulieres ita posteriorum virorum amore sunt
 20 capte, ut malint his coherere quam ad legitimum transire
 consortium, merito sunt notande ita, ut ecclesiastica
 communione priventur, quae de re excusabili
 contaminationem criminis elegerunt ostendentes sibi
 pro sua incontinentia placuisse, quod iusta remissio
 poterat expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria

Sg 186a

Mc 290vb

Bi 317va

2 quae – separet Matt. 19:6.

AaFdBiMcMv

1 iungitur – mulier Bi: viro iungitur mulier AaMv: iungitur mulier viro
 Fr. **2 quae]** quod Fr. **iunxit]** coniunxit Sg **separet]** separat Sg^{ac}
3 legitimarum] legitima Aa **4 intulit om. Sg** **id om. Fr.**
5 legitime] liberatio unicuique Sg **procurandum]** curandum Sg
6 quod – est²] propriam Mv **proprium]** propitium Fd^{ac} **7 tamen]**
 tam Fr. **culpabiles iudicentur** AaFdPan.: culpabilis iudicetur
 SgBiMcMvFr.Polyc. Trip. **si** AaFd^{ac} Pan.: sed Fd^{ac}: et tamquam alieni
 iuris pervasor habeatur qui (ex quod corr. Bi) personam eius mariti qui
 iam non esse estimabatur (ex estimabantur corr. Mc) assumpsit (om. Mv).
 Sic enim multa que ad eos (corr., ut vid. Mc) qui in captivitatem ducti sunt
 (om. Mv) pertinebant Sg BiMcMv Fr. Trip.: et tamquam alieni iuris
 pervasor habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse
 estimabatur, assumpsit Polyc. **in – 17 infra om. Polyc.** **8 potuerunt**
 Sg (ut vid.) BiMvFr.Pan. Trip. potuerint AaFd^{ac} Mc: potest Fd^{ac} (ut vid.
eisdem] eis Aa **9 in² om. Mv** **10 domibus]** in domibus McFr. **ac]**
 ceterisque Sg **11 coniugatorum]** coniugiorum Mc
15 obmittendum – et om. Sg **obmittendum]** ommittendum Mc:
 admittendum Mv **est]** non est Aa **17 restituendum]** rest. est A
Et infra om. Sg **19 malint]** maluerint McFr. **22 contaminationem**
criminis] criminis contagionem Sg

redintegratione coniugia neque ullo modo ad opprobrium male voluntatis trahatur, quod conditio necessitatis extorsit, quia sicut he mulieres, quae ad viros suos reverti noluerint, impie sunt habende. Ita ille, quae in affectum ex Deo initum redeunt, merito sunt laudande.

5

(C.34 q.1&2 c.2) Item Innocentius Probo.

VIRO VEL UXORE DE CAPTIVITATE REDEUNTIBUS PRIORA REDINTEGMENTUR CONIUGIA.

Fr. 1258 Cum in captivitate Ursa mulier teneretur, aliud coniugium cum Restituta Fontanum commisisse cognovimus. Set favore Domini reversa Ursa nos adiit et nullo diffiniente uxorem se esse memorati perdocuit. Qua de re, domine fili karissime merito illustris, statuimus fide catholica suffragante coniugium illud esse, quod erat primitus gratia divina fundatum, conventumque secunde mulieris priore superstita nec divortio eiecta nullo pacto esse legitimum.

Aa 186v

10

15

9 Cum – 17 legitimum Innocentius I, *Ep.* 36 (JK 313), ed. PL 20.602B-603A.Ivo, *Decr.* 8.245; * *Panormia* 6.89.

AaFdBiMcMv **17 legitimum** *AaFd BiMcMv*]

1 coniugia – 5 laudande *om. Sg* **3 ad – reverti]** reverti ad viros suos *Fr.* **4 ille – 5 initum]** in affectum ex deo initum ille *Fd*
6 Innocentius] Inn. Papa *Fr.* **Probo]** papa *Mc* **7 Viro – 8 coniugia** *om. Sg* **vel]** et *Mv* **8 redintegrentur coniugia** *om. Bi*
11 Ursa *om. Mc^{ac}* **12 diffiniente]** diffitente *Fr.* **se** *om. M*
memorati perdocuit perdocuit memorati *Mv* **memorati]** memoranti *Fd: commemorati Mc* **13 domine – illustris]** karissime fili *S*
domine *om. McMv* **15 primitus – divina]** gratia divina primitus *Fr*
fundatum] fundamentum *Fd* **secunde]** seculum *Mc* **16 ante mulieris littera p eras. Aa**

(CAUSA 35)

(C.35) ¶ Quidam mortua uxore sua aliam sibi matrimonio copulavit, quae uxori defuncte quarto gradu consanguinitatis, viro autem sexta linea adherebat. Post triennium vero, susceptis ex ea liberis, accusatur apud ecclesiam; iste pretendit ignorantiam. Hic PRIMUM queritur, si liceat aliquam ex propria cognatione duci in uxorem? SECUNDO, si ex consanguinitate uxoris aliqua possit in coniugem duci? TERTIO, usque ad quem gradum quisque debeat abstinere sive a propriis, sive ab uxoris sue consanguineis? QUARTO, quare usque ad septimum gradum consanguinitas computatur, ita quod nec ultra protenditur, nec infra subsistit? QUINTO, quomodo gradus consanguinitatis computandi sunt? SEXTO, qui iureiurando propinquitatem firmare debeant? SEPTIMO, an illi, qui de incestuosis nati sunt, filii reputentur? OCTAVO, si ignoranter aliqua de consanguinitate vel affinitate in uxorem ducta est, an ex dispensatione viro suo possit adherere? NONO, si contigerit ecclesiam decipi, et causa consanguinitatis aliquam a viro suo separare, quae post quadriennium nuptiis hinc inde celebratis deprehenditur non fuisse consanguinea prioris, an secunda coniugia sint rescindenda, et priora sint redintegrandae? DECIMO, si relicta alicuius de propria cognatione ad secundas nuptias transierit, an proles ex eis suscepta possit pertingere ad consortium alicuius de cognatione prioris viri?

Fr. 1261
Aa 187v**(QUAESTIO 1)¹**

(C.35 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod consanguineas nostras sive uxoris nostre in coniugium nobis ducere liceat, exemplis et auctoritatibus probatur. Abraham namque Sarai filiam fratris sui, sororem videlicet Loth, in uxorem duxit. Ysaac Rebecam in coniugem accepit, quae erat filia consobrini matris sue. Iacob duas sorores, Liam videlicet et Rachel filias Laban avunculi sui, sibi matrimonio sociavit. (§ 1) In lege quoque precepit Dominus Moysi, ut nullus duceret uxorem, nisi de propria tribu et familia. Item si aliquis absque liberis moreretur, precepit Dominus, ut frater eius uxorem defuncti sibi copularet, et ex ea semen fratri suo suscicaret. Porro, ad quoscumque lex ipsa pervenit, eius preceptis probantur obnoxii, nisi quae vel

¹ 25 eis eas A^{ac}: ea A^{ac}

evangelicis mandatis vel apostolicis institutis evacuata monstrantur. Nullo autem evangelii precepto vel apostolico instituto consanguineorum coniunctiones prohibite inveniuntur. Unde sicut ab inicio, ita et nunc licite probantur.

5

(§ 2) His ita respondetur: Consanguineorum coniunctiones alias causa necessitatis permisse, alias causa iuste rationis inveniuntur inperate. Cum enim unus ab inicio vir, atque una ex latere eius mulier formaretur a Deo, necessario sorores fratribus copulabantur. Quod autem necessitate cogente fit cessante necessitate pariter cessare oportet. Tanto ergo nunc dampnabilius usurpatur consanguineorum coniunctio, quanto minus necessaria probatur. Unde huiusmodi copula postea lege prohibita invenitur, Domino dicente per Moysen: “Turpitudinem sororis tue non revelabis.”

10

15

(C.35 q.1 c.1) Hinc Augustinus ait in libro de civitate Dei:

QUARE CONSTITUTUM FIT, NE CONSANGUINEAS DUCAMUS UXORES.

20

Cum igitur genus humanum post primam copulam viri facti ex pulvere, et coniugis eius ex viri latere, marium feminarumque conmixtione opus haberet, ut gignendo multiplicarentur, nec essent ulli homines nisi qui ex illis duobus nati fuissent, viri coniuges sorores suas acceperunt. Quod profecto quanto est antiquius compellente necessitate, tanto postea dampnabilius factum est religione prohibente. Habita enim est ratio certissima karitatis, ut homines, quibus esset utilis atque honestissima concordia, diversarum necessitudinum vinculis necterentur, nec unus in uno multas haberet, sed singule spargerentur in singulos, ac sic ad socialem vitam diligentius plurime plurimos obtinerent. Pater quippe et socer duarum sunt necessitudinum nomina. Dum ergo quis alium habet patrem, alium socerum, numerosius se karitas porrigit. Utrumque autem unus Adam esse cogebatur et filiis et filiabus suis, quando fratres sororesque coniugio iungebantur. Sic et Eva uxor eius utrique sexui filiorum fuit et socrus et mater; quae si due

25

30

35

40

16 Lev. 18:9

22 Cum – 971: 19 evadat Augustinus, *De civitate Dei* 15.16, ed. Dombart et Kalb, CCSL 48.476.1-477.19, 23-27, 46-478.52, 84-88.

fuissent femine, altera mater altera socrus, copiosius se
 socialis dilectio colligaret. (§ 1) Sed hoc unde fieret, tunc
 non erat, quando nisi fratres et sorores ex illis duobus
 primis nulli homines erant. Fieri ergo debuit, quod potuit,
 5 ut existente copia unde ducerentur uxores, quae iam non
 erant sorores, non solum illud non fieret ubi nulla
 necessitas esset. (§ 2) Quod humano genere crescente
 etiam inter inpios deorum multorum falsorumque
 cultores sic observari cernimus, ut etiamsi perversis
 10 legibus permittantur fraterna coniugia, melior tamen
 consuetudo ipsam malit exhorre licentiam, sicque
 adversetur, quasi numquam licere potuerit. (§ 3)
 Copulatio igitur maris et femine, quantum attinet ad
 genus humanum, quoddam seminarium est karitatis;
 15 celestis vero civitas opus habet, ut noxam generationis
 evadat.

(C.35 q.1 d.p.c.1) ¶ Hac itaque consuetudine, quae ab
 ipso exordio humane propagationis originem habuit,
 quam nulla lex contra iubendo evacuaverat, excusantur
 20 Abraham, Ysaac, et Iacob, et ceteri, qui de propria
 cognatione ducebant uxores. Quamvis etiam alia causa
 rectissime rationis, qua id factum sit, possit intelligi.
 Ceteris idolatria fedatis, sola familia Heber in cultu unius
 Dei remansit. Unde Abraham a Chaldeis cum fratre suo in
 25 ignem quem adorare noluit, proiectus est, ut numen sue
 divinitatis exurendo sentiret, quem venerando colere
 contempsit. Ne ergo ex coniunctione infidelium fideles ad
 idolatriam prolaberentur, et ita Deum offenderent, sicut
 quondam ante diluvium filii Dei, conmixti filiabus
 30 hominum, ipsum ad iracundiam provocaverant,
 rectissime cautum est, ut patriarche viri sanctissimi
 nonnisi de propria cognatione, id est de familia fidelium,
 sibi uxores acciperent. Hinc etiam, cum filii Israel
 intraturi terram promissionis a Domino audirent, ne filias
 35 Chananeorum sibi in uxores acciperent, nec suas eis
 nuptui traderent, statim subiunxit Dominus: "Ne faciant
 vos recedere a Deo vestro, et fornicari cum diis alienis."
 Hinc etiam Hesdras Idumeas atque aliarum mulieres
 nationum, per quas filii Isr el ibant ad deos alienos, ab eis
 40 separari iussit.

Fr. 1263

(§ 1) Est etiam alia causa, quare coniunctiones
 consanguineorum in populo Dei permisse primum, vel

36 Ne] nec *A^{ac}*

potius inperate fuerint. Deus sic ab inicio salutem humani generis dispensavit, ut primitivam ecclesiam in populo illo institueret, qui sibi carnis consanguinitate erat propinquus. Unde de plebe Iudaica primum Apostolos elegit, quos quasi fundamentum ecclesiae instituit, quorum predicatione de eadem plebe multi ad Deum conversi, in se ipsis originem ecclesiae prestiterunt. Deinde in cecitate sue perfidie Iudaica plebe relicta ad gentes, quae tam fide quam cognatione carnis a Christo erant aliene, predicatio evangelica translata est, et quasi consanguineae copulam Christus aspernatus, de aliena cognatione sibi uxorem elegit, adimplens illud, quod per prophetam predixerat: “In peccatis vestris dimisi matrem vestram quasi adulteram et repudiatam.” Et item per alium Prophetam: “Vocabo non plebem meam plebem meam.” In huius ergo rei sacramentum consanguineorum coniunctiones primum in populo permissae sunt, nunc autem prohibite. Et quia non in una tantum familia, sed in omni multitudine gentium fidelium populus invenitur, non de propria cognatione, sed de qualibet alia cuique uxorem ducere conceditur. (§ 2) Illud autem, quod precepta legis servanda dicuntur, quae nec evangelicis, nec apostolicis institutis evacuata probantur, verum quidem est; sed cum omnia figuralia Apostolus probet ad tempus esse data, atque ideo veniente veritate affirmet illa non ultra esse servanda, hoc autem, ut supra monstratum est, causa sacramenti a Deo institutum esse probetur: et hoc cum ceteris figuralibus evocatum certissime constat; quamquam, sicut Apostolus quaedam consulendo addidit, quae evangelicis preceptis non inveniebantur diffinita, nec ideo tamen tamquam temeraria vel superflua ab aliis Apostolis sunt repudiata; sic et ecclesia post apostolica instituta quaedam consilio perfectionis addidit, utpote de continentia ministrorum, de confectione misteriorum, de celebratione offitiorum, quae nullatenus sunt repudianda, sed diligenti veneratione suscipienda. Consanguineorum ergo coniunctiones, quamvis evangelicis et apostolicis preceptis non inveniantur prohibite, sunt tamen fugiende, quia ecclesiasticis institutionibus inveniuntur terminate.

5

10

15

20

25

30

35

40

(QUAESTIO 2 ET 3)

(C.35 q.2&3 d.a.c.1) ¶ Quia ergo a consanguineorum coniunctionibus, sicut probatum est, abstinere oportet,

videndum est, usque ad quem gradum a consanguineis propriis abstinere oporteat, vel si ex cognatione proprie uxoris aliquam duci in coniugem liceat? De his ita scribit Gregorius papa in concilio Meldensi: